

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława w Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podf. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne różne uwagi
6	27 ^{''} 2 ^{'''} 873	+ 9,	5 4 ^{'''} 25	Zachodni średni	Chmurno	
4	2 4, 018	+ 12,	9 3, 01	ZPł. Zachodni	Pochmurno	Deszcz
10	3, 587	+ 8,	8 3, 21	.. słaby	Pogoda z Chmurami	

Wiadomości krajowe.

K R A K O W.

DALSZY CIĄG ARTYKULU O STANIE KRAJU.

» Zbudowano w gościńcu Warszawskim nowy most na ścianach murowanych z pokładem drewnianym we wsi Prądaiku Czerwonym, odbudowano uszkodzony kanał w sekcji drugiej i zaopatrzono poręczami część gościńca w długości 200 sążni. W gościńcu austriacko-prusko-szląskim przerobiono stare zrujnowane części gościńca, w sekcjach 1, 3, 4, 5 i 9 w długości razem 993 sążni, opatrzone części niebezpieczne gościńca poręczami w długości razem 1655 sążni. W Przegorzalach wymurowano nowy dom na pomieszczenie dwóch dróżnych i poborcy myta, pobudowano nowe szlabauy, zaopatrzono cały gościniec znakami milowemi i pół-milowemi z kamienia wyrobionemi, i obsadzono go drzewkami; postawiono nowych mostów murowanych 4, a 6 drewnianych, a 12 nowych kanałów, tudzież dwa dawniejsze mosty w znacznej części odbudowano. W gościńcu lubelskim zbudowano przez wieś Mogiłę część gościńca w długości 400 sążni z użyciem piasku i zwiru rzecznoego, i tymże sposobem buduje się część gościńca od Czyżyn do Mogiły.

» W gościńcu wrocławskim wybudowano część drogi między rogatką piąłą a karczma krowoderską w długości 800 sążni, i postawiono znacznej wielkości most na rzece Krzeszówce z pokładem drewnianym na ścianach murowanych; nadto wybudowano 9 nowych kanałów.

» Co do dróg pobocznych, zbudowano i kamieniem pokryto drogę od gościńca austriacko-prusko-szląskiego w Porębie do brzegu Wisły pod Podlężem w długości sążni 2,423 z óma kanałami sklepieniami i jednym mostem drewnianym, we wsi Prusach część drogi do komory

Baran prowadzącej na próbę w długości sążni 30 wysossowano przy użyciu kamienia marglowego na pokład dolny w braku twardego kamienia; wyrobiono drogę poboczną z Czulowa do Sanki, i miejsca niebezpieczne poręczą zaopatrzono; nadto oprócz mniejszych reperacyj wybudowano w różnych miejscach na drogach pobocznych w Okręgu, nowych mostów murowanych 13, drewnianych po większej części na ścianach murowanych 19, kanałów sklepionych 23.

» W obrębie rogatek M. Krakowa, zbudowano w długości 400 sążni nową drogę na przedmieściu Nowy Świat i opatrzone brukowanemi rwnsztokami, a w długości 543 sążni drogę od ulicy Lubież aż do ementarza głównego; przerobiono i podwyższono część drogi szossowanej ku Grzeguszkom nad starą Wisłą prowadzącej i poręczami opatrzone, w ulicy Zwierzynieckiej aż do rogatki drogę niską przebudowano i podwyższono, oraz chodnikami i rynsztokami brukowanemi zaopatrzono w długości 287 sążni; obszerne bagno przy tejże ulicy zasypiano, murem obwiedziono i do składów Skarbowych nadwisłańskich plac przydzielono, dwa pomniejsze mosty i jeden kanał wybudowano, nakoniec w miejsce nikczemnych hat wystawiono ozdobne budynki przy rogatce mogiłskiej i rakowickiej na bióro i pomieszkanie urzędu rogatkowego.

» Pomiędzy dobroczynnemi zakładami naszego miasta, najcelniejsze trzymają miejsce szpitale, dość hojnie w fundusze uposażone. Wysokie Kraj tutejszy Protegujące Dwory, zwróciły Swą troskliwość na te zakłady przytułek ubogim chorym, dające i poleciły przygotowanie projektu do urzędzenia szpitali więcej odpowiedniego pod względem wewnętrznego porządku. Gdy przedstawiony projekt potwierdzenie Najjaśniejszych Dworów uzyskał, nowy Statut urządzający szpitale w Wolném Mieście

Krakowie w r. 1840 w wykonanie wprowadzono. Według Statutu tego, szpitale zostają pod administracją rad szczegółowych przy każdym zakładzie ustanowionych, rady zaś podlegają Dyrekcji Ogólnej Szpitali, której przewodniczy Prezes Senatu.

»Z otrzymanych od Dyrekcji Ogólnej Szpitali rapportów, a które w wyciągu do publicznej wiadomości podane są, przekonywa się rząd o usiłowaniu administracji szpitalnej w utrzymaniu porządku, oszczędności i wygody chorych w Instytutach jej staraniu powierzonych i pożądanym skutku, jakimi też usiłowania uwieńczone zostały.«

(Dokończenie nastąpi.)

Meteorologiczne obserwacje z miesiąca Czerwca daly następujące wypadki: Średni stan barometru był: 27^o 4^o 9, zupełnie tak, jak w przecięciu z 19letnich obserwacji wypadają; najwyższy stan był d. 6: 27^o 7^o 2; najniższy d. 26: 26^o 11^o 2, także miesięczna zmiana 8^o wynosiła. Średnie ciepło było + 13^o 0 R, prawie o 2^o mniejsze, jak zwykle w tym miesiącu; największe ciepło było d. 25: + 28^o 0 R, tak znaczny stopień ciepła, że w 19 latach tylko 5 razy przychodził; przeciwnie najmniejsze ciepło d. 1 było tylko + 2^o 9; stan niski, który się rzadko w Czerwcu wydarza, zmiana miesięczna wynosiła: + 25^o 1. Średnia prężność pary wodnej wynosiła: 3^o 86; najniższą była d. 25: 6^o 7; najmniejsza d. 4: 1^o 8. Wiatr panujący był ZPł. Zachodni; wichrów liczono 2: d. 3 PPa. Zachodni, d. 16 ZPł. Zachodni. Zupełnie pogodnego dnia nie było; pochmurny był jeden, pogodnych z chmurami 29, tak że ten miesiąc do pogodnych policzonych być musi. Mgłę mieliśmy trzy razy, deszcz w dniach 11, grad raz, grzmoty 5 razy. — Dnia 21 i 22 odbył się drugi tegoroczny herszowski termin, w którym przez 36 godzin nieprzerwanie zapisywano stan meteorologicznych instrumentów; barometr w tym przeciągu czasu nie wielkim podlegał wahaniom: d. 21 opadł cokolwiek od 6 god. rano do 10, potem do 12, znowu się podniósł, a tak co parę godzin to spadając, to znowu się podnosząc, wahał się aż do 2 god. po południu d. 22, odkąd nieprzerwanie opadał aż do zakończenia obserwacji; całe wachanie wynosiło 1^o 6. Największe ciepło było dopiero przy zakończeniu obserwacji, t. j. + 21^o 2 R, najmniejsze d. 21 o 6 god. rano: + 7^o 6; wiatr panujący był Pł. Zachodni; stan atmosfery prawie ciągle pogodny z chmurami. Średni stan zboczenia igły magnesowej był o 38^o mniejszy, jak w Maju; największe zboczenie było d. 21, najmniejsze d. 30; różnica wynosiła 15; największa dzienna zmiana była d. 21, prawie 14; najmniejsza d. 23: 6. Nieregularny ruch okazywała igła d. 4, 14, 15, 20, a szczególnie 29. Średnia różnica między największością i najmniejszością wynosiła 9^o 39^o. W czerwcu obserwowano 728 pozycje zboczenia; w ogólności jest

już zebranych: 34297 pozycji, z których każda składa się z 9 obserwacji. Podług ilości stałych, w Sierpniu 1843 oznaczonych, dla wyrachowania bezwzględniego zboczenia igły magnesowej, wynosiło to zboczenie w Czerwcu b. r. 12^o 22^o 5^o.

Kraków d. 4 Lipca 1844 r.

Weisse

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Warszawa 28 Czerwca. —

W dniu 13 b. m. dziewczyna 16 lat życia mająca, pasąc bydło pod wsią Rzeczczyką w gminie Karczmiska, powiecie Lubelsk., około godziny 11 przed południem, gdy była na miedzy obok zboża, nachyliwszy się chcąc urwać macierzanki, nagle przez wilka przyduszoną została, a że była płachtą dobrze nakryta, przeto wilk zdarłszy z niej płachtę i uniosłszy o kilka kroków w żyto targał zębami; a w tém dziewczyna podniosłszy się z ziemi o kilka kroków odbiegła. Wilk porzuciwszy płachtę dobiegł dziewczyny, i drugi raz o ziemię ją powalił. Postrzegłszy to krowa w bliskości pasąca się, którą też dziewczyna codziennie karmiła, przybiega do wilka i rogami go odrzuca, ratując od śmierci swą karmicielkę; na krzyk pracujących w polu ludzi, wilk do lasu uciekł. Dziewczyna zaś uległa skaleczeniu z tyłu szyi a twarz i około ucha podrapaniu, lecz rany te nie grożą niebezpieczeństwem.

— Paryż 19 Czerwca. —

Na wczorajszym posiedzeniu izba deputowanych ukończyła rozprawę nad koleją żelazną z Paryża do Bordeaux, i po przyjęciu ostatecznego artykułu; upoważniającego ministerstwo do wydzierżawienia tej drogi żelaznej prywatnemu towarzystwu najwięcej na lat 41 i dni 16, licząc od dnia oznaczonego na założenie szyn, przyjęła cały ten projekt większością głosów 218 przeciw 56.

Na dzisiejszym posiedzeniu izba deputowanych rozpoczęła rozprawę nad projektem drogi żelaznej z Paryża do Lyonu.

Członkowie komisjii przeznaczonej do roztrząśnienia projektu do prawa względem gimnazjów, zgodzili się już, aby p. Thiers obrac swoim sprawozdawcą. P. Guizot oświadczył swoim przyjacielom politycznym, że ministerstwo będzie zniewolone zrobić z tego projektu kwestyę gabinetową.

Nie można nie spostrzegać, że od ostatniej rozprawy względem Montevideo, gabinet tutejski postanowił zrobić dywersję we własnej polityce względem Montevideo. Hr. Lurde dotychczasowy poseł w Buenos-Ayres, któremu zarzucają, że nie dosyć użył energii, aby wymódz na prezydencie Rozas przyrzeczenie wynagrodzenia szkód dla łamecznych francuzów, został właśnie przez p. Guizot odwołany. W

jego miejsce mianowany jest p. Mareuil, tutejszy sprawujący interessa w Turynie.

Margr. Larochevoucauld, były poseł w Hesen-Darmstadt, mianowany został posłem we Florencyi.

W jednej części potężnego pokolenia Flittasów, o których poddaniu się uiedawno urzędowe rapporta doniosły, wybuchło na nowo powstanie; z tego powodu kolumna pod dowództwem pułkownika Bourdiolly wysłana została przeciw nim z Mostaganem. Okazuje się, że pokolenia zachodnie, gdy się widzą przez kolumny francuzkie uciśnione, zawsze pozoruie się poddają, ale jak tylko francuzi się oddalą, uważają się za niepodległe. Ujęcie się marokanów za Abdelkaderem musiało naturalnie wywrzeć wpływ na Flittasów.

Otrzymałmy dziś przez Gibraltar listy z Marokko pod dniem 29 maja. Eskadra hiszpańska, złożona z fregaty *Krystyna* o 44 korwety *Venus* o 24 działach wojennego brygu *Manzanares*, z jednego parostatku i pięciu handlowych okrętów, stała w porcie pod Tangierem na kotwicy. Znajduje się przy niej Infant Henryk, książę Sewilli, który brygiem *Manzanares* dowodzi. Prócz tych okrętów znajdowały się tamże: angielski parostatek *Locust* i francuzki bryg wojenny. Oczekiwano tam jeszcze, prócz eskadry księcia Joinville, także i księcia Fryderyka duńskiego z dwiema fregatami, i księcia Henryka niderlandzkiego z eskadrą, tak że czterech książąt europejskich dowodzić tam będzie siłami morskimi swoich narodów.

Jencral Prim znajduje się od kilku dni w Paryżu.

Przewódcy towarzystw akcyowych wynurzają największe oburzenie przeciw wczorajszej uchwałie izby deput. mocą której członkowie obudwóch izb, ani posiadaczami przywileju na przedsięwzięcie jakowej kolei żelaznej, ani też członkami komitetu administrującego interessami towarzystwa kolei żelaznej być nie mogą.

— Dnia 20 Czerwca. —

Według nadechodzących z Tulonu wiadomości, przygotowania tameczne na wyprawę ku brzegom marokańskim, odbywają się z wielkim pośpiechem i w znacznej obszerności. Żądania gabinetu francuzkiego, które ma popierać książę Joinville demonstracją na morzu, zmierzają do następnych trzech punktów: 1) wypędzenia Abdelkadera z kraju marokańskiego; 2) usunięcia dowódców wojskowych, którzy są odpowiedzialni za napaść marokanów na jenerała Lamoriciera, i 3) odwrotu wojsk marokańskich aż do pewnej odległości od granicy Algjeryi. Nie wiadomo jeszcze z pewnością, jaką drogę przedsięwzięcie rząd francuzki na przypadek jeżeli marokanie żądań tych nie wypełnią. Projekt księcia Joinville, aby w takim razie opanować najważniejsze porty marokańskie, to jest Tanger, Tetuan i Mogador, został przez rząd odrzucony. (Wszakże gazety angielskie wzmiankują, że książę Joinville zaopatrzony jest w obzerne pełnomocnictwo, i że nawet, jeżeli te-

go uzna potrzebę, może bombardować Gibraltar.)

W *Journal des Debats* czytamy: Nasze korespondencye prywatne z Chin dochodzą do 10 maja i donoszą nam o dwóch nader ważnych wypadkach, które według naszego zdania muszą zupełnie zmienić nie tylko stosunki Chin z Indyami angielskimi, ale i system prowadzenia handlu i żeglugę między Europą i Azją.

Pierwszym jest przybycie sir Wiliama Parker, dowódcy stacyi morskiej w Hong-Kong, z propozycją przez rząd chiński dyrektorom kompanii wschodnio-indyjskiej uczynioną. Władca niebieskiego państwa, chcąc ocalić swych poddaucych od demoralizacyi, będącej skutkiem opium, obowiązuje się płacić towarzystwu wschodnio-indyjskiemu 1,500,000 f. st. (60,000,000 złp.) pod tym warunkiem, że uprawa opium zostanie we wszystkich posiadłościach angielskich.

Drugim wypadkiem, który może być tylko skutkiem pierwszego; jest schwytanie statku kontrabandzisty angielskiego w porcie Shanghae za pomocą statku strażniczego angielskiego, za doniesieniem kupca angielskiego i na rozkaz konsula angielskiego.

Uważając nową formę, jaką sprawy te przybierają, należy się spodziewać, że dyrekcyja kompanii wschodnio-indyjskiej przyjmie bez wątpienia ofiarę prawdziwie ojcowską cesarza chińskiego, ofiarę, która zasługuje na największe pochwały z powodu swęj szlachetności i moralności, tem bardziej, kiedy przypomiemy sobie, że sir Henryk Pottinger od początku układów, stara się dowieść cesarzowi chińskiemu, jak wiele skarb jego zyskać może na obłożeniu podatkiem tego produktu, chociażby podatek ten był nadzwyczajnie wysoki. Gdyby raz za jakimkolwiek bądź podatkiem pozwolono opium wprowadzać, poseł W. Brytanii zobowiązywał się natychmiast zniszczyć kontrabandę i w nadgodę za otwarcie drogi odbytu dla tego produktu kompanii, oddać pośrednio cesarzowi dwójnasób więcej jak to co go kosztowała niszcząca wojna z Anglią.

Ale cesarz chiński nie chciał się zbogacić poniżeniem moralnym i fizycznym swoich poddanych, owszem dla zastoinienia ich od tej zguby, on wydać pragnie znaczne summy. Dotąd mogliśmy nasміwac się z dziecinnstwa tego dworu, z jego niewiadomości w sztuce wojowania, z małych postępów w znacznej liczbie umiejętności, ale dziś ten dwór daje piękną naukę narodom, które uważają się za więcej ucywilizowane, naukę filantropii, którąby chlubę przyniosła ojczystnie Aschleya i Wilberforcea. Zaiste jest to piękny widok, kiedy ten monarcha dopiero co tyłu klęsk doznawszy sięga ręką do swoich skarbów i mówi: »Przychodzicie po złoto, złota wam trzeba na wasze zbytki, na wasze wygody, a więc bierzcie, daję wam złoto, a nie trujcie moich poddanych.« Publiczność Indj Wschodnich, która z handlu opium cią-

gnie nadzwyczajne zyski, opiera się wszelkimi siłami podobnemu postanowieniu.

— *Londyn 19 Czerwca.* —

Izba niższa nie miała wczoraj posiedzenia z powodu zbyt małej liczby członków. W izbie parów, po powtórnym odczytaniu bilu względem skutecznego przytłumienia handlu niewolnikami, lord Stradbroke podał petycję od mieszkańców hrabstwa Suffolk, którzy proszą o wyznaczenie komisji w celu wysłędzenia przyczyn częstych w hrabstwie podpalai.

W Irlandyi panuje powierzchowna spokojność. Muncypalności 12 miast wysłały deputację do O'Connella, a gdy, stosownie do nowych przepisów ministerstwa, nie chciało ich przypuścić, uchwały adres do królowej z zażaleniem.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 4 do dnia 5 Lipca.

Wuntsch, Storch Oskar, Sejdel Karol, Michalowski Adam, Bzowska Elżbieta ob., Zarzecki Sta-

nisław, Segno Marya, Leuman Karol, Kozmiński Michał ob., Kozmińska Anna, Pitrudzki Antoni, Kurdwanowski Henryk, Rochocki, Tarło Rozalia hr., Dąbrowski Józef, z Polski; -- Boisseau Karolina, Kocipińska Marya, Wiktor Franciszek z żoną Julią, z Galicyi; -- Lamprich Herman ob., Marx August, Steiner Ignacy, Karmicka Teofila baronowa, Mileur Maryanna z Pruss.

Wyjechali z Krakowa

Paryser Adolf, Zbarbory Jan, Zubełowicz Inocencya ob., Haber Jakob, Feleżyński Józef ob., Słaski Adam, Balcewicz Franciszek, Bukowski Roman ob., do Polski; -- Fukier Franciszek, Laczko Jan, Plater Stefan hr., Westenholz Ludwik, Bronⁿⁱ Jan, Tejchmann Antoni, Reppert, Małachowski porucz. prus., Sieroczyński Teodor, do Galicyi; -- Wojciechowska, Herwarth Agnieszka, Lamprich, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro. 3661.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Gdy do massy ś. p. Wacława Rohlika składającej się z następujących summ hipotecznych gotowizny w Depozycie Sądowym złożonej i prawa do pobierania czynszów ziemnych w szczególności zaś: 1) Z dwóch obligów na sumę złp. 390 oraz gotowizny złp. 57 gr. 17 pochodzących z szacunku domu przy ulicy Gołębiej pod L. 255. 2) Z dwóch obligów wystawionych na sumę złp. 1797 gr. 15 która pod dniem 23 Marca 1830 r. na rzecz Andrzeja Borkowskiego w Depozycie Sądowym zapowiedzianą została tudzież z gotowizny złp. 40 gr. 24 pochodzących z szacunku kamienicy przy ulicy Wiślniej pod L. 269. 3) Z pięciu obligów na sumę 4449 złp. 2 gr. oraz z gotowizny złp. 91 gr. 27 pochodzących z szacunku dworku przy ulicy Wolskiej pod L. 151; nakoniec 4) Z prawa do pobierania czynszów ziemnych narzecz Jurydyki Rohlikowską zwanęj przy ulicy Wolskiej położonej opłacanych w ilości rocznie kwotę złp. 300 przenoszących nikt się dotąd z pra-

wami swemi nie zgłosił, a nawet niewiadomo jaki skutek wzięło zapowiedzenie Andrzeja Borkowskiego wyżej z daty powołane na summie 1797 złp. 15 gr. położone, przeto Trybunał wzywa nieobecnych successorów Wacława Rohlika, zapowiadającego i wszystkich prawo do tejez massy mających aby się po odebranie takowej, z stosownemi dowodami w przeciągu trzech miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia do Trybunału zgłosili w przeciwnym bowiem razie z massą tą jako opuszczoną postąpieniem będzie.

Kraków d. 1 Lipca 1844 r.

Prezes Trybunału,

MAIER.

(1r.)

Za Sekretarza *Plączyński.*

We wtorek to jest dnia 9 Lipca r. b. o godzinie 9 z rana w Sukiennicach Miasta Krakowa sprzedane zostaną przez publiczną licytacją stolarszczyzna i różne sprzęty domowe, o czem chęć kupna mających zawiadomiam.

Kraków d. 3 Lipca 1844 r.

Tomasz *Kuciński* Rom. Sąd.

Doniesienie prywatne.

Globe Assesuranz

czyli

Towarzystwo Assesuracyjne

pod nazwą *Globus* (Kula Ziemska) w Londynie; posiadająca gotowego funduszu milion funtów sterlingów czyli 42,000,000 zł. pol. exystujące od roku 1803 na mocy ustawy Parlamentu, upoważniło handel tu w Krakowie pod firmą:

Antoni Hoelzel exystający, do przyjmowania Assesuracji życia, o której to Assesuracji i sposobie zabezpieczenia swym successorom pewnego kapitału, każdy interessowany w rzeczonym handlu bliższej informacji zasięgnąć i dokładny plan tej instytucji bezpłatnie otrzymać może.

(3r.)